
Facultad de Psicología
Sesión Ampliada del 16/8/2022

Hora  11:00
DICTÁMENES DE LA COMISIÓN DE POSGRADOS DE LA
FACULTAD DE PSICOLOGÍA EN SESIÓN AMPLIADA  DEL

16 de agosto de 2022.-

ASISTEN A LA SESIÓN:                                                       
ORDEN DOCENTE: Prof. Adj. Dra. Adriana Molas, Prof. Agda. Mag. Gabriela Etcheverry
ORDEN de EGRESADOS: Lic. Virginia Fernández
Representantes de estudiantes de Posgrado: Lic. Cristina Misa
Decanato: Prof. Adj. Mag. Mónica Lladó

Direcciones Académicas: Dra. Gabriela Bañuls, Dr. Hugo Selma, Dra. Esther Angeriz, Dr. 
Juan Fernández, Mag. Michel Dibarboure, Dr. Leonel Gómez, Prof. Víctor Giorgi, Dra. 
Gabriela Etchebehere
Bedelía de Posgrados: Sra. Beatriz Facal.
ACTAS:  Sra. Gabriela López.

1.

Se recibe en Sala a los Directores Académicos de las Maestrías en Psicología Clínica, 

Psicología Social, Psicología y Educación, Ciencias Cognitivas, Derechos de Infancia y 

Políticas Públicas y del Doctorado en Psicología.

Se intercambia con los/las Directores/as acerca de la “Articulación entre maestrías y 

maestrías-doctorado: Armonización de propuestas formativas”.

El Director de la Maestría en Ciencias Cognitivas, Dr. Leonel Gómez, presenta la Maestría

e informa acerca de la malla curricular y la manera en qué se instrumenta la cursada.

Se acuerda comenzar a ofrecer los cursos a todas las Maestrías de la Facultad de 

Psicología, para colaborar en la articulación deseada en las áreas que son posibles de 

compartir.

Los Directores de las Maestrías en Psicología Clínica, Social, Educación y Doctorado en 

Psicología informan acerca de la reunión mantenida y se manifiesta la  necesidad de 

contar con una oficina permanente para uso de los Posgrados y, en particular, del 



Doctorado. Se realizaron gestiones en el local del Anexo de la calle Mercedes para ver la 

viabilidad de uso de uno de sus salones.

Se detecta la necesidad de realización de talleres para Directores de Tesis de los 

posgrados de Facultad.

A fin de preparar de forma conjunta las postulaciones al llamado de Apoyo Institucional a 

las carreras de Posgrado de la CAP, se resuelve fijar una reunión de las Direcciones 

Académicas de Maestrías y Doctorado a fines del mes de octubre, para planificar y 

articular propuestas de docentes invitados.

2.

Se resuelve:

Aprobar sin observaciones el Repartido de Dictámenes de la Comisión de Posgrados en 

sesión de fecha 2/8/2022. 3/3

3.

Visto: la solicitud elevada por la Dirección Académica de la Maestría en Psicología Social, 

se resuelve:

Convalidar a la maestranda de la cohorte 2021 Lic. Carla Faruelo, las actividades que se 

detallan en la nota adjunta, otorgando por las mismas 20 créditos en optativos.

Distribuido 118/22 y adjuntos. 3/3

4.

Visto: la solicitud elevada por la Dirección Académica de la Maestría en Psicología Clínica,

se resuelve:

Convalidar al maestrando de la cohorte 2021 Lic. Gastón Museti, el Curso "Subjetividades

contemporáneas, género y diversidades: Narrativas, clínica e intervenciones en tiempos 

de Covid-19" realizado como Formación Permanente en la ENBA, Udelar, otorgando por 

el mismo 4 créditos en "Teorías y Técnicas en Psicoterapia".

Distribuido 119/22 y adjuntos. 3/3



5.

De acuerdo a lo solicitado, se resuelve:

Aprobar el Curso optativo para las Maestrías en Psicología Clínica, Psicología Social, 

Psicología y Educación y metodológico para el Doctorado "Introducción al análisis de 

datos en la plataforma R", a cargo del Prof. Agdo. Dr. Álvaro Cabana y As. Dra. Camila 

Zugarramurdi.

Distribuido 120/22. 3/3

6.

Visto: la solicitud elevada por la Dirección Académica de la Maestría en Psicología y 

Educación, se resuelve:

Convalidar a la maestranda de la cohorte 2017 Lic. Stephanie Pappadia, el Curso 

"Dificultades ante el aprendizaje. Un análisis crítico de los discursos y sus prácticas" 

realizado como Formación Permanente en la Facultad de Humanidades y Ciencias de la 

Educación, Udelar, otorgando por el mismo 3 créditos en créditos optativos.

Distribuido 121/22 y adjuntos. 3/3

7.

De acuerdo a lo solicitado, se resuelve:

Aprobar el Curso de Formación Permanente "Genealogía del inconsciente" como optativo 

para las Maestrías en Psicología Clínica, Psicología Social y Psicología y Educación, a 

cargo del Prof. Mag. Alejandro Raggio y del Mag. Bruno Gandini.

Distribuido 123/22. 3/3

8.

De acuerdo a lo solicitado, se resuelve:

Aprobar el Curso Obligatorio "Inteligencia, lenguaje y pensamiento" para la Maestría en 

Psicología y Educación, a cargo de la Prof. Adj. Mag. Karen Moreira.

Distribuido 124/22. 3/3



9.

Visto: la solicitud elevada por la Dirección Académica de la Maestría en Psicología y 

Educación, se resuelve:

Reconocer al maestrando de la cohorte 2019 Lic. Fernando Schiaffino las actividades 

académicas formativas vinculadas al plan de trabajo de su integración al Instituto de 

Psicología, Educación y Desarrollo Humano, otorgando por las mismas los 10 créditos 

correspondientes. 

Distribuido 125/22  y adjunto. 3/3

10.

Se resuelve:

Rectificar el dictámen n.° 3 de fecha 26/7/2022, donde dice:

"Designar al Prof. Adj. Mag. Michel Dibarboure como Director de Tesis y Académico de la

maestranda de la cohorte 2019 Andrea Cuadro."

debe decir:

"Designar al Prof. Adj. Mag. Michel Dibarboure como Director Académico de la

maestranda de la cohorte 2019 Andrea Cuadro."

3/3

Siendo las 13 horas, se levanta la sesión.




